
Povinnosti firem v podnikové ekologii

Obsah
Předmluva

Pár slov ke struktuře publikace

Doplnkové produkty

Jednotlivé oblasti podnikové ekologie:
Část A: Chemické látky a směsi; prevence závažných havárií; REACH, CLP

1. Úvod A-l
2. Základní pojmy A-3
3. Obecné povinnosti A-5
4. Přehled povinností A-7
5. Právní požadavky a jejich úprava A-9

5.1 Omezení pro předávání vybraných nebezpečných chemických látek a přípravků A-9
5.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a A-10 

přípravky
5.3 Zajištění odborně způsobilou osobou A-l 1
5.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a A-l 1 

přípravky
5.5 Dokumentace pro nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a A-13 

přípravky
5.6 Požadavky na skladování chemických látek a přípravků A-13
5.7 Evidence vysoce toxických látek A-14
5.8 Odborná způsobilost A-15
5.9 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace A-16
5.10 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a přípravků A-l7
5.11 Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci závažných havárií A-19
5.12 Oznamovací povinnost při "dovozu" chemické směsi (přípravku) do ČR A-21
5.13 Výběr informačních povinností z nařízení REACH A-22
5.14 Registrace látek podle REACH A-23
5.15 Poskytování bezpečnostních listů A-24
5.16 Povolování a omezení podle REACH A-25
5.17 Uchovávání informací A-26
5.18 Klasifikace chemických látek a směsí A-26
5.19 Označování a balení nebezpečných látek a směsí A-27
5.20 Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu A-28

6. Dotazník pro výběr povinností A-29
Příloha AI: Výstražné symboly a označení nebezpečných vlastností A-31
Příloha A2: Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující pro A-32



Povinnosti firem v podnikové ekologii

zarazení objektu/zarízení do skupiny A/B
Příloha A3: Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v souvislosti s A-39 

nakládáním s chemickými látkami a směsmi

Další dokumenty a informace www.enviffroup.cz.

v v

Část B: Nakládání s odpady a VUZ
1. Úvod B-l
2. Základní pojmy B-5
3. Obecné povinnosti B-13
4. Přehled povinností B-l5
5. Právní požadavky a jejich úprava B-l9

5.1 Odpad, vedlejší produkt B-l9
5.2 Ukončení odpadového režimu B-22
5.3 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů B-24
5.4 Zařazování odpadu podle kategorie B-26
5.5 Nakládání s nezákonně soustředěným odpadem B-27
5.6 Základní povinnosti původce odpadu B-28
5.7 Základní povinnosti provozovatele zařízení B-30
5.8 Provoz zařízení pro nakládání s odpady B-33
5.9 Soustřeďování a skladování odpadu B-34
5.10 Sběr, úprava, využití a odstranění odpadu B-35
5.11 Obchodování s odpady B-39
5.12 Přeprava odpadu B-41
5.13 Přeshraniční přeprava odpadu B-42
5.14 Komunální odpad B-42
5.15 Biologicky rozložitelný odpad, komunitní kompostování, kaly a sedimenty B-44
5.16 Nebezpečný odpad: balení, označování, ILNO, hodnocení B-46
5.17 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů B-49
5.18 Nakládání s vybranými druhy odpadu (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, B-50 

radionuklidy, lodě)
5.19 Odpady ze zdravotní a veterinární péče B-51
5.20 Průběžná evidence odpadů, ohlašování B-53
5.21 Poplatek za ukládání odpadů na skládku B-55
5.22 Opatření k nápravě a přestupky B-56
5.23 Výkon státní správy B-56
5.24 Vybraná přechodná ustanovení B-57

http://www.enviffroup.cz


Povinnosti firem v podnikové ekologii

5.25 VUŽ: Obecné povinnosti
5.26 VUŽ: Zpětný odběr
5.27 VUŽ: Seznam výrobců
5.28 VUŽ: Evidenční a ohlašovací povinnosti
5.29 VUŽ: Individuální a kolektivní systém
5.30 VUŽ: Elektrozaříyení

5.31 VUZ: Baterie a akumulátory
5.32 VUŽ: Pneumatiky
5.33 VUŽ: Vozidla
5.34 VUŽ: Přestupky

B-59
B-61
B-64
B-65
B-65
B-66
B-68
B-69
B-69
B-70

6. Dotazník pro výběr povinností B-71
Příloha Bl: Evidenční kódy nakládání s odpady B-73
Příloha B2: Katalog odpadů B-75
Příloha B3: Seznam nebezpečných vlastností odpadu B-99
Příloha B4: Katalog činností B-100
Příloha B5: Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez B-103 

povolení provozu zařízení

Další dokumenty a informace na wnvigroup.cz.

V

Část C: Ochrana a využití vod podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách
1. Úvod C-l
2. Základní pojmy C-5
3. Obecné povinnosti C-7
4. Přehled povinností C-9
5. Právní požadavky a jejich úprava C-13

5.1 Užívání povrchových vod k plavbě C-13
5.2 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami C-l4
5.3 Povolení k některým činnostem C-l6
5.4 Stavební povolení k vodním dílům C-l7
5.5 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné C-l9 

látky do kanalizace
5.6 Souhlas vodoprávního úřadu C-20
5.7 Vyjádření vodoprávního úřadu k záměru C-22
5.8 Měření množství a jakosti vody C-22
5.9 Měření množství vzduté nebo akumulované vody C-23

nvigroup.cz


Povinnosti firem v podnikové ekologii

5.10 Vodní bilance C-23
5.11 Ochrana vodních poměrů C-24
5.12 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod C-24
5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství C-25
5.14 Zranitelné oblasti C-26
5.15 Odpadní vody C-27
5.16 Základní nakládání se závadnými látkami C-29
5.17 Havarijní plán C-30
5.18 Zacházení se zvlášť nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami C-32
5.19 Mytí vozidel a jiných mechanizmů C-35
5.20 Havárie C-35
5.21 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků C-37
5.22 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků C-38
5.23 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo C-38

sousedících s nimi
5.24 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků C-39
5.25 Povinnosti vlastníků vodních děl C-39
5.26 Záplavová území C-41
5.27 Platba za odebrané podzemní vody C-42
5.28 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových C-43
5.29 Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod podzemních C-46
5.30 Platba za odebrané povrchové vody C-47

6. Dotazník pro výběr povinností C-51
Příloha Cl: Zranitelné oblasti C-53
Příloha C2: Nebezpečné a zvlášť nebezpečné závadné látky C-54
Příloha C3: Identifikační údaje zvlášť nebezpečných látek C-55
Příloha C4: Sazby poplatků C-56

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz.

http://www.envigroup.cz


Povinnosti firem v podnikové ekologii

Cást E: Integrovaná prevence a Integrovaný registr znečišťování podle 
zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, zákona č. 25/2008 Sb. o 
integrovaném registru znečišťování, nařízení EP a Rady ES č. 166/2006, 
kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek

1. Úvod E-l
2. Základní pojmy E-3
3. Obecné povinnosti E-7
4. Přehled povinností E-9
5. Právní požadavky a jejich úprava E-l 1

5.1 Integrované povolení E-11
5.2 IRZ - Integrovaný registr znečišťování E-12
5.3 ISPOP E-l 7

6. Dotazník pro výběr povinností E-21
Příloha El: Kategorie průmyslových činností, které podléhají režimu zákona o E-23 

integrované prevenci
Příloha E2: Činnosti a limity pro kapacitu E-27
Příloha E3: Znečišťující látky E-30
Příloha E4: Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků látek do E-33 

integrovaného registru znečišťování
Příloha E5: Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování přenosů E-34

znečišťujících látek v odpadech, které vznikají přímo nebo v přímé 
souvislosti s činností provozovaných zařízení, do integrovaného 
registru znečišťování

Příloha E6: Činnosti podle § 3 odst. 2 (činnosti s povinností hlášení do IRZ při E-36 
překročení limitních úniků, přenosů znečišťujících látek či přenosů 
odpadů)

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz.

http://www.envigroup.cz


Povinnosti firem v podnikové ekologii

Část F: Obalové hospodářství podie zákona č. 477/2001 Sb. o obalech
1. Úvod . F-l
2. Základní pojmy F-3
3. Povinné osoby F-5
4. Přehled povinností F-7
5. Právní požadavky a jejich úprava F-9

5.1 Zásada minimalizace obalů F-9
5.2 Podmínky uvádění obalů na trh F-l 0
5.3 Označování obalů F-ll
5.4 Opakovaně použitelné obaly F-l2
5.5 Vratné obaly F-13
5.6 Zpětný odběr F-13
5.7 Využití odpadu z obalů F-l 5

6. Dotazník pro výběr povinností F-l7

Další dokumenty a informace na www. en v ig r o u p»cz.

Část G: Ekologická újma podle zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení 
ekologické újmě a o její nápravě 

1. Úvod G-l
2. Základní pojmy G-3
3. Obecné povinnosti G-7
4. Přehled povinností G-9
5. Právní požadavky a jejich úprava G-l 1

5.1 Preventivní opatření G-l 1
5.2 Nápravná opatření G-l 1
5.3 Náhrada nákladů G-l2
5.4 Hodnocení rizik a finanční zajištění G-13

6. Dotazník pro výběr povinností G-l 7
Příloha Gl: Seznam provozních činností G-l9
Příloha G2: Náležitosti základního hodnocení rizika G-21
Příloha G3: Náležitosti podrobného hodnocení rizika G-27
Příloha G4: Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika G-31
Příloha G5: Posouzení dostatečnosti finančního zajištění G-33

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz.

http://www.envigroup.cz


Povinnosti firem v podnikové ekologii

Část H: Související povinnosti v oblasti podnikové ekologie a ochrany ŽP 
(energetika, EIA, ochrana přírody, ADR)

1. Úvod H-l
2. Základní pojmy H-3
3. Obecné povinnosti H-5
4. Přehled povinností H-9
5. Právní požadavky a jejich úprava H-ll

5.1 Kontrola kotlů a rozvodů tepelné energie a klimatizačních systémů H-l 1
5.2 Průkaz energetické náročnosti budov H-13
5.3 Energetický audit H-14
5.4 Energetický posudek H-16
5.5 Posuzování vlivů na životní prostredí H-17
5.6 Ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin H-20
5.7 Povinnosti související s přepravou nebezpečných věcí H-22

6. Dotazník pro výběr povinností H-27
Príloha Hl: Zámery podléhající posuzování vlivů zámeru na životní prostředí H-29
Příloha H2: Přeprava v podlimitním množství H-37

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz.

http://www.envigroup.cz

